این اتحاد تحت عنوان محور مقاومت تا کنون دوام آورده است (Sottimano, 2019: 161-165).

خود بشار اسد در اولین سخنرانی عمومی خود تنها پس از ۲ ماه از شروع اعتراضات در ۲۹ مارس ۲۰۱۱ (سه شنبه ۹ فروردین ۱۳۹۰) در پارلمان این کشور دیدگاه دوم را پذیرفته و بدون توجه به ریشه های داخلی این اعتراضات مثل فقر، فساد و شکاف طبقاتی، معترضین را به عنوان خرابکار به تصویر کشیده و گفت: «آنها خواهند گفت که ما به تئوری توطئه اعتقاد داریم در حقیقت نظریه توطئه وجود ندارد یک توطئه وجود دارد. سوریه امروز با یک توطئه بزرگ خارجی رویه رو است» (Scartozzi, 2015: 319).

با تشدید اعتراضات در روزها و هفته های بعدی اسد به خوبی تشخیص داد که روایش از ریشه های اعتراضات قانع کننده نیست و باید آن را تغییر دهد. لذا وی در دومین سخنرانی خود در مراسم تحلیف کابینه جدید دولت سوریه در تاریخ ۱۶ آوریل ۲۰۱۱ (شنبه ۲۷ فروردین ۱۳۹۰) تنها ۱۷ روز بعد از سخنرانی اول روایت قبلی خود را در مورد توطئه

جهانی علیه سوریه کنار گذاشته و اندکی به دیدگاه اول نزدیک شد. وی در این سخنرانی اعلام کرد که «قانون وضعیت اضطراری را لغو می کند، نهاد مبارزه با فساد ایجاد می کند؛ چرخه تصمیم گیری ها را گسترش می دهد و تلاش می کند کانال های ارتباطی با مردم را برقرار سازد».

تنها در سال ۲۰۱۷، پنج پیش نویس قطعنامه درباره بحران سوریه و تو شد که بالاترین میزان و تو از سال ۱۹۹۰ تنها در یک سال بود. به دلیل بن بست در شورای امنیت مجمع عمومی در این سال ها ۷ قطعنامه را در مورد بحران سوریه تصویب کرد که مهمترین آنها دو قطعنامه محکومیت خشونت در سوریه و بی عملی شورای امنیت در این زمینه بود که ۱۶ فوریه ۲۰۱۲ (پنجشنبه ۲۷ بهمن ۱۳۹۰) و ۳ آگوست ۲۰۱۲ (جمعه ۱۳ مرداد ۱۳۹۱) تصویب شدند (Murthy, 2018: 9-10).

قطعنامه غیر الزام آور ۱۶ فوریه ۲۰۱۲ مجمع عمومی به دنبال بن بست در شورای امنیت و به ابتکار کشورهای غربی و اتحادیه عرب با ۱۳۷ رای موافق و ۱۲ رای مخالف در مجمع به تصویب رسید.

نکته قابل توجه این‌که 13 قطعنامه‌ای که توسط روسیه وتو شده‌اند، عموماً در خصوص تحقیق و تفحص در مورد استفاده از سلاح‌های شیمیایی توسط دولت اسد، ممنوعیت پروازهای نظامی در مناطق خاص، ارجاع جنایات جنگی رخ داده در طول جنگ سوریه به دیوان کیفری بین‌المللی و اعمال مجازات‌ها در خصوص آن‌ها بوده است (باقری، ۱۳۹۸).

در ۴ اکتبر ۲۰۱۱ (سه شنبه ۱۲ مهر ۱۳۹۰) شش ماه بعد از آغاز درگیری‌ها در سوریه، روسیه و چین قطعنامه پیشنهادی سازمان ملل را در مورد محکومیت نقض سنگین حقوق بشر در سوریه و اقدامات تهدیدی علیه رژیم بشار اسد وتو کردند. در تاریخ ۴ فوریه ۲۰۱۲ (شنبه ۱۵ بهمن ۱۳۹۰)، روسیه و چین دوباره پیش‌نویس قطعنامه‌ای را که حمله رژیم اسد به مخالفان را محکوم می‌کرد وتو کردند؛ در حالی که سایر اعضای شورای امنیت به نفع این قطعنامه رای داده بودند. در تاریخ ۱۹ جولای ۲۰۱۲ (پنج شنبه ۲۹ تیر ۱۳۹۱) پکن و مسکو دوباره قطعنامه مورد حمایت کشورهای غربی را که تهدید می‌کرد دمشق در صورت متوقف نکردن استفاده از سلاح‌های سنگین تحریم خواهد شد، وتو کردند. در ۲۲ می ۲۰۱۴ (پنج شنبه یک خرداد ۱۳۹۳) پکن و مسکو مجدداً پیش‌نویس قطعنامه‌ای را که توسط فرانسه تهیه شده بود و خواهان ارجاع جنایات دولت سوریه به دادگاه کیفری بین‌المللی (ICC) می‌شد وتو کردند (Dailysabah, 20 September, 2019).

۸ اکتبر ۲۰۱۶ (شنبه ۱۷ مهر ۱۳۹۵) روسیه به تنهایی متنی را که فرانسه برای جلوگیری از بمباران حلب تهیه کرده بود، وتو کرد. چین به این قطعنامه رای ممتنع داد. این اولین بار بود که چین پیش‌نویس قطعنامه را در کنار روسیه وتو نکرده و به آن رای ممتنع می‌داد. در ۵ دسامبر ۲۰۱۶ (دوشنبه ۱۵ آذر ۱۳۹۵) چین و روسیه مجدداً قطعنامه‌ای را که خواستار آتش بس در حلب بود وتو کردند. در تاریخ ۲۸ فوریه ۲۰۱۷ (سه شنبه ۱۰ اسفند ۱۳۹۵) روسیه و چین مجدداً قطعنامه‌ای را که توسط انگلیس، فرانسه و آمریکا پیش‌نویس آن تهیه شده بود وتو کردند. این قطعنامه خواستار اعمال تحریم علیه دولت سوریه به دلیل استفاده از سلاح شیمیایی در مناطق درگیری شده بود. در تاریخ ۱۲ آوریل ۲۰۱۷ (چهارشنبه ۲۳ فروردین ۱۳۹۶) روسیه پیش‌نویس قطعنامه‌ای را وتو کرد که خواستار همکاری رژیم

اسد با تحقیقات در مورد حمله مشکوک و مرگبار شیمیایی به شهرک خان شیخون در ۴ آوریل شده بود. چین به این قطعنامه رای ممتنع داد. در ۲۴ اکتبر ۲۰۱۷ (سه شنبه ۲ آبان ۱۳۹۶) و در ۱۶ و ۱۷ نوامبر ۲۰۱۷ (پنج شنبه و جمعه ۲۵ و ۲۶ آبان ۱۳۹۶) روسیه در کمتر از یک ماه سه بار از حق وتو استفاده کرد تا پیش نویس قطعنامه های مربوط به استفاده از سلاح های شیمیایی رادر بحران سوریه وتو کند. در ۱۰ آوریل ۲۰۱۸ (سه شنبه ۲۱ فروردین ۱۳۹۷) روسیه بار دیگر با صدور قطعنامه ای که پیش نویس آن را آمریکا و با هدف شناسایی عوامل استفاده از سلاح شیمیایی در سوریه بود مخالفت کرد و آن را نیز وتو کرد. در تاریخ ۱۹ سپتامبر ۲۰۱۹ (پنج شنبه ۲۸ آذر ۱۳۹۸) نیز روسیه و چین قطعنامه ای را که توسط بلژیک، آلمان و کویت در مورد آتش بس در استان جنگ زده ادلب تهیه شده بود وتو کردند (Dailysabah, 20 September, 2019). این هفتمین باری بود که چین قطعنامه های پیشنهادی درباره بحران سوریه را در کنار روسیه وتو می کرد. این قطعنامه خواستار آتش بس در ادلب شده بود اما حملات نظامی نیروهای دولتی علیه شبه نظامیان را از این آتش بس استثنا نمی کرد (Reuters, 19 September, 2019).

۱۰ جولای ۲۰۲۰ (جمعه ۲۰ تیر ۱۳۹۹) نیز بار دیگر روسیه و چین قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل متحد را در مورد تمدید یک ساله ارسال کمک های انسان دوستانه از دو گذرگاه مرزی ترکیه به سوریه وتو کردند. قطعنامه پیشنهادی از سوی آلمان و بلژیک تهیه شده بود. این دومین وتوی روسیه و چین تنها در عرض یک هفته بود.

در واقع می‌توان گفت هیچ سازمان منطقه‌ای در خاورمیانه برای این که خود را به صورت جدی درگیر مسائل منطقه‌ای کند وجود ندارد (Haass,2020:127).

«اتحادیه عرب» با نام کامل «اتحادیه کشورهای عربی» یک سازمان منطقه‌ای شامل کشورهای عمدتاً عربی جنوب غرب آسیا و شمال آفریقا است (۲۲ کشور عرب‌زبان شامل ۱۰ کشور آفریقایی و ۱۲ کشور آسیایی). این اتحادیه در ۲۲ مارس ۱۹۴۵ (پنج شنبه ۲ فروردین ۱۳۲۴) با ۶ عضو مؤسس مصر، عربستان، عراق، سوریه، لبنان و اردن بنیان نهاده شد و یمن نیز کمی بعد در ۵ می ۱۹۴۵ (شنبه ۱۵ اردیبهشت ۱۳۲۴) به آن پیوست. این اتحادیه هم‌اکنون ۲۲ عضو اصلی و ۴ عضو ناظر دارد (Ulger,2018:36-39).

اتحادیه عرب از زمان تأسیس، هدف اولیه خود را تقویت روابط بین کشورهای عضو، هماهنگی سیاست‌های آنها برای دستیابی به همکاری بین کشورهای عضو و حفظ استقلال و حاکمیت آنها عنوان کرده است.

عدم کارآمدی اتحادیه عرب در حل و فصل بحران‌ها به خوبی در جریان تحولات بهار عربی خود را نشان داد؛ با شروع بهار عربی از تونس، اتحادیه عرب تقریباً در خلال قیام در تونس ساکت بود، اجلاس سالانه خود را نیز در سال ۲۰۱۱ به دلیل آشفتگی در تونس لغو کرد. در نخستین نشست خود در سطح سران کشورهای عضو یک نشست اقتصادی در ۱۹ ژانویه ۲۰۱۱ (چهارشنبه ۲۹ دی ۱۳۸۹) در قاهره برگزار شد، «عمرو موسی»^۱ دبیر کل

1 . Amr Moussa

اتحادیه عرب در این نشست گفت: «روح اعراب از فقر، بیکاری و بحران اقتصادی شکسته شده و آسیب دیده است است». وی هشدار داد که «انقلاب تونس از ما دور نیست، شهروندان عرب وارد یک حالت بی سابقه ای از عصبانیت و ناامیدی شده اند» (Aljazeera, 19 jan 2011).

اما در دوره اعتراضات مصر و پس از سرنگونی حسنى مبارك و حتى پس از سرنگونی دولت اخوانی «محمد مرسى»^۳ توسط ارتش مصر نیز اتحادیه عرب نقش چندانی در این تحولات ایفا نکرد. در مقابل اتحادیه عرب بر خلاف تونس و مصر نقش بسیار فعالی در تحولات لیبی بازی کرد. اتحادیه عرب در ۲۲ فوریه ۲۰۱۱ (سه شنبه ۳ اسفند ۱۳۸۹) عضویت لیبی را به حالت تعلیق درآورد. یک ماه بعد اتحادیه عرب خواستار اجرای منطقه پرواز ممنوع با همکاری اتحادیه آفریقا و شورای امنیت سازمان ملل در لیبی و مداخله کشورهای غربی در قلمرو یک کشور عضو عرب و در حمایت از شورشیان عرب شد. اما به دنبال سرنگونی «معمر قذافی»^۴ اتحادیه عرب نتوانست در ایجاد ثبات در این کشور نقشی ایفا کند.

کنند و تا حدود زیادی نیز در این امر موفق شدند و سازمانی که مسئولیت آن حل و فصل صلح آمیز اختلافات بین کشورهای عربی بود تبدیل به نهادی شد که تنها در یک طرف مناقشه ایستاده است. اولین اقدام اتحادیه عرب به رهبری عربستان و قطر، در قبال سوریه، اجلاس وزرای خارجه این اتحادیه در ۱۶ اکتبر ۲۰۱۱ (یکشنبه ۲۴ مهر ۱۳۹۰) در مصر بود. علی رغم انتظار تعلیق عضویت سوریه در این اتحادیه اما همه آن چیزی که اتحادیه عرب در این زمان انجام داد، درخواست از اسد برای توقف به کارگیری زور و شروع گفتگوها میان وی و مخالفان بود همچنین، اتحادیه عرب با تشکیل «کمیته حل بحران سوریه» به ریاست قطر، آن را مکلف به پیگیری بحران سوریه کرد (Duran, Inat, 2012).

اعضای این کمیته مشتمل از قطر، مصر، الجزایر، سودان و عمان در ۲۶ اکتبر ۲۰۱۱ (چهارشنبه ۴ آبان ۱۳۹۰) با رئیس جمهور سوریه دیدار کردند و برنامه اقدام اتحادیه عرب را برای توقف خشونت ها، به اطلاع بشار اسد رساندند. متعاقب این دیدار، سوریه برنامه اقدام اتحادیه عرب را که در نشست ۳۰ اکتبر ۲۰۱۱ (یکشنبه ۸ آبان ۱۳۹۰) این اتحادیه تصویب شده بود، در تاریخ ۲ نوامبر ۲۰۱۱ (چهارشنبه ۱۱ آبان ۱۳۹۰) امضا کرد. این برنامه از دولت سوریه می خواست که فوراً خشونت ها را متوقف، زندانیان سیاسی را آزاد، گفت و گو با مخالفین را آغاز و به ناظران و رسانه های بین المللی برای ورود به سوریه اجازه دهد. اما در نهایت اتحادیه عرب در نشست فوق العاده وزرای خارجه خود در ۱۲ نوامبر ۲۰۱۱ (شنبه ۲۱ آبان ۱۳۹۰) در قاهره، عضویت سوریه در این اتحادیه را تعلیق کرد (Duran, Inat, 2012).

سوریه یکی از مؤسسين اصلی اتحادیه عرب بود اما عضویت این کشور در اتحادیه عرب به دلیل آن چه که «عدم پایان دادن به کشتار وحشیانه معترضان و عدم توقف خشونت علیه آنها خوانده شد به حالت تعلیق درآمد».

اما با گذشت چند ماه از شروع بهار عربی حمله ناتو به لیبی و سقوط طرابلس پایتخت به دست مخالفان، تردید این کشورها نیز در حمایت از مخالفان دولت سوریه برطرف شد که بازتاب گسترده آن در تعلیق عضویت دولت سوریه در اتحادیه عرب بود. به دنبال تعلیق عضویت سوریه، اتحادیه عرب در ۱۶ نوامبر ۲۰۱۱ (چهارشنبه ۲۵ آبان ۱۳۹۰) تصمیم دیگری برای اعمال تحریم‌های اقتصادی علیه دولت اسد گرفت. این تحریم‌ها شامل ممنوعیت مسافرت مقامات ارشد سوریه به کشورهای عضو اتحادیه عرب، توقیف دارائی‌های دولت سوریه در کشورهای عرب، ممنوعیت معامله با بانک مرکزی سوریه و توقف تمامی معاملات تجاری با دولت سوریه بود. این تحریم‌ها مکمل تحریم‌هایی بود که پیش از آن آمریکا، اتحادیه اروپا و ترکیه علیه دولت سوریه وضع کرده بودند (Duran, Inat, 2012).

در ادامه بحران سوریه نیز اتحادیه عرب در ۲۴ دسامبر ۲۰۱۱ (شنبه ۳ دی ۱۳۹۰) طرح ورود ناظران به سوریه را تصویب کرد. این ناظران قرار بود از شهرهایی که توسط دولت اسد تعیین شده از جمله شهرهای محل اعتراضات مثل «حمص»، «درعا» و «حما» بازدید کنند. یک ماه پیش از اعزام این هیئت، سوریه با طرح صلح اتحادیه عرب برای پایان دادن به بحران موافقت کرده بود.

نتیجه نهایی گزارش نیز عربستان و قطر را که خواستار مداخله بین‌المللی در سوریه بودند، ناراحت کرد. در نتیجه، عربستان، و پس از آن سایر دولت‌های عرب خلیج فارس ناظران خود را فراخواندند و این طرح نیز شکست خورد (Duran, Inat, 2012).

اتحادیه عرب در نشست ۲۲ ژانویه ۲۰۱۲ (یکشنبه ۲ بهمن ۱۳۹۰) خود در قاهره مصر طرح صلح دیگری را برای حل و فصل بحران سوریه به سازمان ملل ارائه کرد. طرح جدید کاملاً شبیه طرحی بود که برای یمن ارائه شده بود. این طرح از اسد می خواست که از قدرت کناره گیری کند و اختیارات خود را به معاون خود واگذار کند، این طرح همچنین خواستار تشکیل یک دولت وحدت ملی در طی ۲ سال و برگزاری انتخابات فوری شده بود.

March 14 Alliance

2 . Saad El-Din Rafik Al-Hariri

3 . Nouri Kamil Mohammed Hasan al-Maliki

اما در سوریه درست برعکس و در کنار معترضان و علیه دولت بشار اسد قرار گرفت (Mencutek, 2014:84). هر چه زمان نیز گذشت حمایت اعضای موثر اتحادیه عرب از معارضان مسلح سوری بیشتر شد به طوری که در ۶ مارس ۲۰۱۳ (چهارشنبه ۱۶ اسفند ۱۳۹۱)، اتحادیه عرب به اعضای خود چراغ سبز داد و از آنها خواست تا شورشیان سوریه را مسلح کنند. در ۲۶ مارس ۲۰۱۳ (سه شنبه ۶ فروردین ۱۳۹۲)، در اجلاس دوحه نیز اتحادیه عرب ائتلاف ملی معارضان را به عنوان نماینده قانونی مردم سوریه به رسمیت شناخت (Vasiliev, 2018:447-448).

تحولات بعدی و نشست‌های متعدد در ژنو و استانبول استعفای «کوفی عنان» و به دنبال آن استعفای «اخضر ابراهیمی» و در نهایت استعفای «دی میستورا» به عنوان نمایندگان ویژه دبیر کل سازمان ملل و اتحادیه عرب در بحران سوریه نشان داد که اتحادیه عرب نیز برای مدیریت و کنترل بحران سوریه ناکارآمد است.

ابومحمد، عسگر خانی (۱۳۸۱)، «نظریه رژیم های بین المللی»، مجله دانشکده حقوق و علوم سیاسی، شماره ۵۷.

برجر، مایکل، وینکنفلد (۱۳۸۲)، بحران، تعارض و بی ثباتی، مترجم: علی صبحدل، تهران: پژوهشکده مطالعات راهبردی

باقری، سعید (۲۰۱۹)، «تداوم ناکارآمدی شورای امنیت در پایان دادن به بحران سوریه».

ایندیپندنت فارسی، یک شنبه ۷ مهر ۱۳۹۸ برابر با ۲۹ سپتامبر ۲۰۱۹

Alahramonline(2012), Arab military Intervention in Syria Unrealistic: Analysts , available at: <http://english.ahram.org.eg/NewsContent/2/ 8/54028/ World/ Region/ Arab-military-intervention-in-Syria-unrealistic-An.aspx>